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 1er Resumen de Preguntas y Respuestas  

Preguntas y Respuestas.  

 
Preguntas Técnicas  

 
Sobre el Item 1 (Laptops Empresariales de Alto Rendimiento):  

1. El procesador requerido I7-11850H, trae tarjeta gráfica integrada Intel UHD Graphics, ¿por lo que es permitido 

ofrecer esta tarjeta gráfica (Intel UHD Graphic)? 

Respuesta 1: Este requerimiento se mantiene según el pliego de condiciones (RTC01).  
 
2. Class 40 es una nomenclatura de una marca específica, solicitamos remover esta nomenclatura del 

requerimiento para una competencia abierta, podemos ofertar, M.2 2280 1TB PCIe NVMe, PCIe 4.0 x4 Value 

Solid State Drive (sin la nomenclatura class 40)? (cumple técnicamente con lo requerido).  

Respuesta 2: De acuerdo con el RPR03, se aceptan configuraciones o tecnologías equivalentes o superiores. 
 

3. ¿Solicitamos poder ofertar batería de 6 celdas 94Wh, con duración entre 7 y 11 horas, en lugar de batería de 

97Wh? No todos los fabricantes ofrecen batería de 97Wh. 

Respuesta 3: Se mantiene según la ficha técnica (RTC01).  
 

4. ¿Podemos ofertar power adapter de 170W? el cual sobrepasa lo requerido (requerido 90W) 
 
Respuesta 4: Se mantiene según la ficha técnica (RTC01).  

 
5. Hoy en día NFC es una tecnología obsoleta, por lo que muchos equipos recientes ya no cuentan con esta, 

solicitamos remover esta especificación para una competencia abierta y no dejar desierta a que solo un 
fabricante cubra.  
 
Respuesta 5: Se pueden aceptar otras tecnologías similares tales como (Palmrest: Single Pointing, NFC + Smart 
Card + Fingerprint Reader) (RTC01) basado en lo establecido en el RPR03  
 

6. ¿En la especificación de “palm rest”, requieren que la laptop incluya el módulo de LTE integrado? ¿O solo 
requieren que la laptop solo sea capaz de soportarlo? 

 
Respuesta 6: Debe venir con el módulo integrado de acuerdo con lo solicitado en el RTC01. 

 
7. En la especificación de la pantalla, requieren características como: express-signing, convofrtviewplus, slp. 

Estas son nomenclatura de una marca en particular, podemos ofrecer las características similares con otra 
nomenclatura, como Lowe bluelight, ¿huella digital + opcional cámara infrarroja para iniciar sesión 
rápidamente mediante windows hello? 
 
Respuesta 7: De acuerdo con el RPR03, se aceptan configuraciones o tecnologías equivalentes o superiores 
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 1er Resumen de Preguntas y Respuestas  

8. Es posible ofertar un procesador más moderno de 12th generación i7-12800H Vpro capable, con 14C (6P + 
8E) con frecuencia P-core 2.4 / 4.8GHz?  

 
Respuesta 8: De acuerdo con el RPR03, se aceptan configuraciones o tecnologías equivalentes o superiores 
 

 
9. ¿Podemos ofertar power adapter de 135W (superior al requerido)? (el requerido es de 90W) 
 

Respuesta 9: Se mantiene según la fiche técnica (RTC01). 
 
10. ¿Podemos ofertar batería de 6 celdas 68 Wh, en lugar de batería de 97Wh? No todos los fabricantes ofrecen 

bateria de 97Wh. 
 
Respuesta 10: Se mantiene según la fiche técnica (RTC01). 
 
 

Sobre el Item 4 - Estación de acoplamiento (Docking) tipo USB-C: 
 
11. ¿Cuántos puertos USB-C requieren exactamente? 
 

Respuesta 11: Los que se especifican en RTC04 del pliego de condiciones. 
 
12. ¿Cuántos puertos USB-A requieren exactamente? 
 

Respuesta 12: Los que se especifican en RTC04 del pliego de condiciones. 
 
13. En caso de no cumplir con la cantidad de puertos, es posible utilizar adaptadores los cuales cubran la 

especificación 
 

Respuesta 13: Se mantiene según la ficha técnica RTC04. 
 
14. ¿Podemos ofertar equipo el cual entregue 230W a la laptop (sobrepasando las especificaciones técnicas 

requeridas)? 
 

Respuesta 14: De acuerdo con el RPR03, se aceptan configuraciones o tecnologías equivalentes o superiores 
 
 

Ítems en general 
 
15. Debido a los inconvenientes producidos por la Pandemia con relación a los tiempos de entrega de este tipo 

de mercancía, a nivel mundial, solicitamos extender el tiempo de entrega de los equipos solicitados a 120 
días, o un tiempo mayor a lo requerido. 

 
Respuesta 15: Se mantiene según lo establecido en el pliego de condiciones.  
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 1er Resumen de Preguntas y Respuestas  

16. Tomando en cuenta que la generación vigente y de procesadores Intel es la 12va y que esta es la única 
disponible con los principales fabricantes del mercado, aceptarían como bueno y valido el procesador Intel 
vPro® Enterprise with Intel® Core™ i7-12800H (14 Core, 24 MB Cache, 20 Threads,up to 4.80 GHz), el cual es 
equivalente al modelo requerido en el pliego de condiciones? 
 
Respuesta 16: De acuerdo con el RPR03, se aceptan configuraciones o tecnologías equivalentes o superiores 

 
 

17. Favor validar si aceptarían como valida la siguiente configuración de pantalla acorde a las últimas 
generaciones de los principales fabricantes para la gama de equipos requeridos:  15.6" FHD (1920x1080) 
Non-Touch,Anti-Glare,WVA,RGB Cam+FHDIR Cam, SLP, ComfortViewPlus, 400nit, WLAN/WWAN? 

 
Respuesta 17: Se mantiene según la ficha técnica (RTC-01). 

 
18. Considerando las ventajas que ofrecen los puertos digitales, los accesorios que se fabrican actualmente 

(como audífonos y micrófonos) vienen con conexión USB o USB-C  y que los puertos mini Jack análogos 
han sido descontinuados en los docking station de última generación de los principales fabricantes, 
aceptarían como valido un docking station que no incluya la conexión mini Jack, pero que permita la 
conexión de accesorios de audio vía USB y USB-C? 

 
Respuesta 18: De acuerdo con el RPR03, se aceptan configuraciones o tecnologías equivalentes o superiores. 

 
 
Requerimiento RTC01: Laptops Empresariales de Alto Rendimiento (375 unidades)  
 
19.  En las especificaciones de almacenamiento “Class 40” es una nomenclatura propia de un fabricante en 

particular, por lo que sugerimos modificar el requerimiento a “Disco SSD de 1TB de Alta Velocidad”. De esta 
manera quedaría expresado en función de la característica técnica requerida y permitiría la participación de 
todos los fabricantes que tengan esta tecnología disponible. 

 
Respuesta 19: De acuerdo con el RPR03, se aceptan configuraciones o tecnologías equivalentes o superiores 

 
20. Solicitar ajustar el requerimiento de baterías de 6 Celdas, 97Whr a 6 Celdas, 94Whr que es el estándar 

corporativo para baterías de esta capacidad o en su defecto indicar el requerimiento en función de las horas 
de autonomía que se requieren para la batería, independientemente de la capacidad de la misma. Esto así ya 
que la tendencia es cada vez utilizar componentes más pequeños y ligeros, los cuales requieren de menos 
consumo energético, lográndose de esta manera autonomías de larga duración con baterías delgadas y 
livianas lo cual impacta en el peso y portabilidad de los equipos. 
 
Respuesta 20: Se mantiene según la ficha técnica (RTC01).  

 
 
 
 
 



 

 
Programa De Mejora De La Eficiencia De La Administración Tributaria Y 

De La Gestión Del Gasto Publico En La República Dominicana BID 
4114/OC-DR 

Componente I: Fortalecimiento de la Administración Tributaria 

Documento Resumen de Preguntas y Respuestas de la Licitación Pública 
Internacional para la Adquisición de equipos informáticos y accesorios para uso 

en las diferentes oficinas y administraciones de la DGII. 

LPI-BID-DGII-01-2022 
 

19 de mayo de 2022 

 

 

4 
 1er Resumen de Preguntas y Respuestas  

21. Solicitar cambiar la garantía de la batería de 5 a 3 años, debido a que este es el tiempo promedio de vida útil 
para este componente y en consecuencia, es el plazo máximo por el cual ofrecen garantía la mayoría de los 
fabricantes 
Respuesta 21: Se mantiene según el pliego de condiciones (RTC-01) 
 

22. Para el requerimiento “uSD 4.0 Memory card reader”, se debe solicitar se permitan equipos con lector de 
tarjeta formato SD7.0 que soporta velocidades SD4.0 y SD3 
 
Respuesta 22: Se mantiene según el pliego de condiciones (RTC01). 
 

23. En las especificaciones de la pantalla “ComfortView Plus y Express Sign-In” son nomenclaturas propias de 
un fabricante en particular, por lo que sugerimos modificar el requerimiento a “pantalla con comodidad 
visual, que incluya sensor IR que utiliza la tecnología Windows Hello para bloquear su dispositivo cuando 
está lejos y luego desbloquearlo automáticamente”. De esta manera quedaría expresado en función de la 
característica técnica requerida y permitiría la participación de todos los fabricantes que tengan esta 
tecnología disponible. 
 
Respuesta 23: De acuerdo con el RPR03, se aceptan configuraciones o tecnologías equivalentes o superiores. 
 

24. En las especificaciones de la pantalla “SLP” es una nomenclatura propia de un fabricante en particular, por 
lo que sugerimos modificar el requerimiento a “tecnología que permite pantallas brillantes y precisas a todo 
color sin sacrificar la duración de la batería”. De esta manera quedaría expresado en función de la 
característica técnica requerida y permitiría la participación de todos los fabricantes que tengan esta 
tecnología disponible. 

 
Respuesta 24: Se mantiene según el pliego de condiciones (RTC01). 

 
25. Solicitar cambiar el requerimiento de cámara web de FHD a HD 720p que es el estándar corporativo actual 

 
Respuesta 25: Se mantiene según el pliego de condiciones (RTC01). 

 
 
 

 

*** Fin del Documento *** 
 
 
 
 


